Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones dominicales super evangelia et epistolas

Hugo <de Prato Florido>

[Nürnberg], 6. Mai 1483

[Sermones LXXI (tercia post trinitatis) - LXXX]

[urn:nbn:de:bsz:31-311765](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-311765)

vel iohannes baptista. certe non. immo nec
 equale. **Gregl.** Sed inter hec sciendum est
 q̄ sunt pleriq̄ iusti in quorum vita tantum
 est gaudium vt ei quelibet peccatorum peni-
 tentia preponi nullatenus possit. **Hinc** ergo
 colligendum est quātū deo gaudium faciat
 quando humiliter plangit iustus. si facit in ce-
 lo gaudium quando hoc quod male gessit p̄
 penitentiam damnat iniustus. **Si** vero iust̄
 remisse agit. peccator conuersus intense et for-
 titer operatur. tunc verum est quod hic dici-
 tur. **Maius** enim gaudium est in celo de con-
 uersione beati pauli et marie magdalene et
 multorum aliorum q̄ de centuz iustis. immo
 q̄ de mille. quia isti postq̄ conuersi sunt mi-
 rabilia opera fecerunt et intensiue recupera-
 uerunt quod extensiue perdiderunt. **Gregl.**
Plus autem de conuersis peccatorib̄ q̄ de
 iustis stantibus in celo gaudium esse fatetur
 dominus. quia plerunq̄ hi qui se nunq̄ op-
 pressos molibus peccatoruz sciunt. stant qui
 dez. in via iusticie nulla illicita perpetrant. sed
 tamen ad celestem patriam anxie non anhe-
 lant. et plerunq̄ pigri remanent ad exercen-
 da bona precipua quia valde sibi securi sunt
 q̄ nulla commiserunt mala grauiora. **At** con-
 tra nōnunq̄ hi qui se aliqua illicita egisse me-
 minerunt ex ipso dolore suo compuncti ad a-
 morem dei inardescunt seseq̄ in magnis vir-
 tutibus exercent et damna precedētia lucris
 sequentibus recompensant. **Maius** ergo de
 peccatore conuerso q̄ de stante iusto gaudi-
 um fit in celo. quia dux in prelio plus eum di-
 ligit militem qui post fugam reuersus hostē
 fortiter premit q̄ illum qui nunq̄ terga pre-
 buit et nunq̄ aliquid fortiter fecit. **Deinde**
 cum dicitur aut que mulier. ponitur alia simi-
 litudo penitus ad idem tendens. et idem con-
 tinens. **Ram** mulier habens dracmas decem
 est dei sapientia que dicitur mulier propter
 pietatis affectum quam ad homines habet.
Talia affectu tenebatur paulus qui di. Gal.
 la. quarto. **Filioli** mei quos iterum parturio.
Decem dracme sunt nouem choi angelo-
 rum. et humana natura qui creati sunt ad ima-
 ginem dei. **Ram** fm **Bedam** dracma. e. est
 nūmus certum pondus tenens. et imaginem
 regis habens impressam et eius nominis su-
 perscriptionem. **Dracma** vero dracmatis ē
 certum pondus. **Didracma** continet duas

dracmas. **Homo** et angelus habent imagi-
 nem dei in se sed homo habet superscriptio-
 nem dei. quia dicitur christianus a christo.
 vel dicitur homo dei vt patet in facie homi-
 nis. **Hec** ergo mulier. id est dei sapientia. per-
 dita vna dracma scilicet homine. accendit lu-
 cernam id est carnem assumpsit. nam lucerna
 est lux in testa. id est verbum in carne. et euer-
 tit domum id est conscientiam hominis illu-
 minauit. et fecit hominem cognoscere pecca-
 ta et defectus suos. et per veram contritio-
 nem proiecit homo dicta peccata de domo
 dei id est de anima. et sic apparuit imago re-
 gis et dracma que in luto peccati erat abscon-
 dita. quia postq̄ deus euertit et purgat con-
 scientiam hominis tunc apparet q̄ sit drac-
 ma regis. quia imago eius lucet ibi. **Hanc** e-
 uersionem continue facit deus in anima pec-
 catoris. **Et** si tantum potest euertere q̄ rein-
 ueniat dracmam. que in luto peccati erat con-
 culcata mirabiliter gaudet. quia gaudium est
 in celo super vno peccatore penitentiam a-
 gente. **Exemplum** si homo haberet decem
 filios et vnus infirmaretur ad mortem tota
 sollicitudo esset circa illum. et si liberaretur a
 morte maius gaudium esset de eius liberatio-
 ne q̄ de sanitate aliorum nouem. **Similiter**
 si vnus decem filiorum duceretur ad suspen-
 dium. et eriperetur de manibus ducentium.
 tunc maius gaudium esset de tali ereptione
 q̄ de permanentia aliorum nouem. **Roge-
 mus** ergo deum vt animam nostram euertat
 et accendat in ea lumen gratie sue. q̄ dracma
 perdita siue absconsa reinueniatur. quia nisi
 deus auertat et tangat cor peccatoris nunq̄
 dracma perdita inueniatur. **Ego** inquit domi-
 nus indura. cor phara. **Ero. iij.** **Et** ecce ego
 ipse requiram oues meas. **Ezech. xxxij.** **Et**
 sic patet tertium et per consequens totum de
 euangelio.

De epistola. **Sermo. lxxj.**

Noniam **Williami** sub
 po. ma. dei vt vos exal. in tem. vi.
 j. Petri. v. Sic di. ap. l. ij. **Corin.**
 x. arma militie nostre non sunt carnalia. quia
 bellum non est carnale sed spirituale. ideo be-
 atus petrus istius belli a deo capitanius con-

stitutus. in epistola hodierna docet 7 inducit nos ad arma spiritualia possidenda vt legitime certare possimus. 7 p consequens in die visitationis 7 iudicij cu dno coronari. ij. **Primo. ij.** Remo coro. ni. qui le. cer. **Dyabolus** eni ad uersarius noster semp circuit vt nos deuorare possit. In hac ergo epla beatus pe. quatuor facit. **Primo** inducit nos ad humilitatis vestigiū. ibi. **Hūliamini.** **Secūdo** amouet a nobis terrene sollicitudinis dispēdiū ibi. **Om** nem sollicitudinē ve. pij. in eū. **Tercio** exhortat ad vigilātie 7 sobrietatis amplexū. ibi so. es. 7 vi. **Quarto** offendit qd hec tria si habuerimus deus pducet ad pfectōis fructum ibi. **De** autē omnis gratie qui vo. nos zc. **Ipse** pficiet p̄fir. solidabitqz. **Perficiet** humilitatē cōfirmabit terrene sollicitudinis amotionē et sobrietatē 7 vigilātiā solidabit. **Primo** ergo ad humilitatis vestigiū nos inducit quā nos in p̄lio spūali propter duo habere debem⁹. s. propter necessitatē p̄fictus 7 propter utilitatem fructus. **Primo** debemus habere humilitatē propter necessitatē p̄fictus. Est enī spirituale p̄liū forte ita qd nisi sub potē. manu. dei humiliemur omnino succubemus. **Tunc** autē sub potenti manu dei humiliam⁹. qm̄ in virtute manus dei credimus in hoc p̄lio obtinere 7 totā victoriā manu dei. i. gratie ei⁹ attribui⁹ 7 nō nobis. j. **Corin. xv.** Gratia dei sum id qd sum. 7 gratia eius in me vac. nō fuit. sed abundantius istis omnib⁹ la. non autem ego sed gratia dei mecū. **Unde** beatus petrus qm̄ predictū ē sibi a xpo de p̄lio. h⁹ manus auxiliū nō quesuit. sed statim dixit paratus sum te. in car. 7 in mor. ire. ideo vilissime succubuit 7 ad vocē vnius ancille xpm̄ negauit. **David** autē adolescens qz huius manus auxiliū quesuit. 7 sub ea se humiliavit. d. ad goliā. j. **Regū. xvij.** Ego venio ad te in noīe dñi. 7 nō in fortitudine mea. tu autē venis ad me in robore corporis tui cōsilius. goliā gigantē maximū p̄stravit 7 occidit in quib⁹ duobus nostrū p̄liū est figuratū. **Secūdo** debemus habere humilitatez propter utilitatem fructus habet enīz humilitas qnqz magnos fructus facere in nobis. **Primo** est depressorū exaltatio. hō enī est valde depressus sed humilitas exaltat eū. **Luce. xiiij.** Qui se hu. exal. **Job. v.** Qui ponit hūiles i sublimi. imo humilitas est regula 7 mēsurā exaltationis vt quantū quis se humiliat sic tantū

in futuro exaltet. **Et** hoc ē qd di. **Ut** vo. ex. al. in tem. vi. i. iudicij. i. quo nos deus visitabit. **Et** qd humilitas sit mēsurā exaltatōis apparet in xpo. beata maria. io. bap. 7 paulo. **Ram** qz xps sup omnes se humiliavit ideo sup oēs est exaltat⁹. **Philip. ij.** Exinaniuit semet. so. ser. ac. propter quod deus exal. il. **Beata** maria post xpm̄ summe se humiliavit. se vocans ancillā cum esset mater dei. 7 p̄sequēs regina celi 7 terre. 7 iō sup oēs est exaltata. **Luce. j.** Quia respe. hu. anal. sue. **Et** iō summe est exaltata in celo 7 in terra. **Quia** vero ioban. ba. se valde humiliavit dicēs. se non esse dignū soluere corrigiā calciamēti xpi. cuz tñ magn⁹ esset apud deū 7 homines. iō xps cum p̄re oib⁹ cōmēdauit. d. **Inter** natos mu. non sur. ma. io. bap. **Matth. xj.** Paulus etiā valde se humiliavit di. se minimū apostolorū 7 non esse dignū vocari apostolum iō ecclesia exaltauit eum valde p̄ excellentiā eum apostolum vocans. **Secundus** fructus est orationū exauditio. **Ram** oratio humilis intrat in cōspectu dei 7 ei placet 7 ipsam recipit 7 audit. **Eclesiastes. xxv.** Oratio humiliatōis se nu. pe. **Judith. ix.** Humiliū 7 mansuetorū semp tibi placuit deprecatio. **Huius** exemplū patet in phariseo 7 publicano. quia iustificatiōnem publicanus humiliter impetrauit. **Luce. xvij.** Descendit hic iustificatus in domum suam. **Tercius** est periculum euasio. humiles enī deus liberat ab omni p̄iculo. **Psal. humiliā. f. 7 li. me.** **Aug.** Humilitas custodit in omni temptatione. 7 non crepet mens i fornice. que non timet vento superbie. **Regum. xij.** Nonne vidisti achab humili. c. me. ppter quod non inducāz malum in diebus suis. vbi di. **Greg.** Si tātum placuit humilitas deo in reprobo vt propter eam sententiā mutauerit. quid faciet in electo. **Exemplum** huius habemus in dauid qui dum in angustia esset constitutus vocauit se canem mortuum. **Regum. xiiij.** Rex israel canem mortuum persequens et pulicem vnum. **Et** ideo eruit eum de omni angustia. **Quartus** est gratiarum susceptio sine susceptionis gratiarum aptitudo. **Humilitas** enim facit hominē susceptibilem gratia dei. **Iaco. iij.** Deus superbis resistit. humilibus autem dat gratiā. **Lu** ius ratio est. quia superbus est plenus vento inanis glorie. 7 ideo nihil potest recipere. humilis autem totus est vacuus sui reputatiōe.

Inano fac in epla

2m

fructus humilitatis 2m

et ideo potest multa recipere. Est autem humilitas aqueductus per quem venit gratia dei ad homines. ut dicitur Bern. et Origenes. Si humilis non fueris et quietus non poteris in te gratia spiritus sancti habitare. Quintus est bonorum reparatio vel conservatio. Nam si bona perdamur per peccatum humilitas recuperat. nam facit hominem se prosternere ad terram ad pedes sacerdotum et humiliter confiteri in quo peccata dimittuntur. et bona perditam recuperant. Greg. Sola virtus humilitatis est reparatio caritatis lese et postquam recuperavit conservat. Greg. Perit omne quod agitur si non sollicitudine in humilitate custodit. **Idem.** Qui sine humilitate virtutes congregat. quasi qui pul. in ven. portat. Humiliter emur ergo carissimi ut in die iudicii exaltemur. quia et causa et materia magna subest. nam si consideremus unde nati sumus et in quo loco positi. quoniam in valle miserie. et quot periculis subiacemus et quot indigemus. et quo tendimus. et quis est finis noster. magnam humilitatis materiam habemus. Bern. Memeto vni veneris et erubescere ubi sis et gemisere quod vadis et pretere. Et sic per penitentiam. **Secundo** amovet a nobis terrene sollicitudinis dispendium quia omnem sollicitudinem vestram projiciet in eum. **R. T. Ubi** nota quod est triplex sollicitudo. Prima est providentie spiritualis quo ad animam. j. Corin. vij. Qui sine vix. est sol. e. que domini sunt quomodo pla. domino. Secunda est providentie temporalis quo ad corpus. j. Corin. vij. Volo vos sine sollicitudine esse. non quod sit mala. sed quod impedit a maiori bono. scilicet contemplatione eternalium. Tercia est curiositatis et superfluitatis terrene. Math. vij. Nolite solliciti esse dicere. quid manduca. aut quid bibe. aut quo opie. Prima precipitur Math. xx. Quid hic statis tota die ociosi et vos in vineam meam. Proverb. vij. Vade ad formicam o piger et confisi. vi. eius et discis sapientiam. Hiero. Ceterum de spirituali cibo semper solliciti esse debemus. Secunda permittitur. Gene. iij. In sudore vultus tui. et. Tercia prohibetur ut dictum est. De duabus primis hic loquitur. unde dicitur glo. Omnem sollicitudinem anime et corporis. Debemus ergo sollicitudinem anime et corporis in deum projicere quoniam ipse curam habet de anima et corpore. **S. T. Ubi** notandum est quod in sollicitudine duo possunt considerari. scilicet ipsum exercitium operis sollicitudine factum et finis et complementum sollicitudinis operis. **Primum.** scilicet exercitium sollicitudinis

operis non debemus projicere in deum. ita. scilicet. ut nihil operemur. quia ille servus piger qui abscondit pecuniam domini sui et nihil lucratur est in ea condemnatus est. Luc. xix. Ex ore tuo te iudico servus nequam quare non de pecuni. me. ad me. ij. **A. Bessa. ij.** Si quis non vult operari non manducet. Sed debemus tale exercitium in deum projicere sicut principale operans. ut scilicet credamus in ipso et per ipsum omnia bona nos facere et credamus quod ipse sit principale agens in omni opere nostro. **Ysa. xxvj.** Omnia opera nostra operatur es in nobis domine. **Secundum** autem. scilicet finem et complementum sollicitudinis operationis totaliter debemus in deum projicere. **Roma. vij.** Non velle adiacet mihi perficere autem bonum non inuenio. j. Corin. iij. Ego pla. apol. nga. deus autem incre. de. Debemus ergo valde solliciti esse adimplere et observare mandata dei. et ferere et metere opere suo. et omnem aliam sollicitudinem in deum projicere. scilicet. ut non simus solliciti an deus accipiet penitentiam nostram. et an ei placeat nos salvare. et an simus predestinati vel presciti. **Recetiam** debemus solliciti esse an deus perducatur bona exteriora ad fructum et finem bonum. sed debemus firmiter credere. quod si fecerimus mandata dei quod salvabit nos et temporalia ministrabit. **Ysa. j.** Si volue. et au. me bona terre come. **Math. vij.** Querite primum regnum dei et iusticiam eius. et hec omnia adicientur vo. **Et** quod nos debeamus omnem sollicitudinem in deum projicere et sperare quod in spiritualibus et temporalibus nobis providebit. quantum ad presens vna ratio sufficiat que talis est. Qui dat maius et principale credendum est quod det minus et accessorium. ut qui donat equum. donet et sellam. et qui dat castrum det etiam potestatem dominandi in castro. **Principalia** autem opera et maxima circa humanam naturam sunt quatuor que solus deus facit et perfecte largitur. scilicet creatio redemptio corporum resurrectio et anime et corporum glorificatio. ad que quatuor omnia alia vel sequuntur vel tanquam ad finem ordinantur. **Si** ergo deus nos creavit in tanta perfectione. redemit cum tanto labore suscitabit in tanta completionem. et glorificabit in tanto splendore. quomodo non credendum est quod nos non regat et gubernet in magna sollicitudine et amore. certe non est possibile. **Et** ideo projiciamus nos in brachia dei que tenet apta

37
7 manet capite iclinato vt nos osculet. **Da**
tbei. xj. Venite ad me q̄ laboratis 7 one. est
7 ego reficiā vos. **Et sic patet scdm.** **Ter-**
cio hortat ad sobrietatis 7 vigilātie amplexū
q̄ so. es. et vi. **Circa** q̄d quatuor facit. **Pri-**
mo nos hortat ad sobrietatē 7 vigilantiaz q̄ so-
briū e. 7 vi. **Secūdo** ostēdit causas. q̄ aduer-
sarius vester dyabolus. **Tercio** ostendit rez
in qua aduersario possumus resistere q̄ in fi-
de. **Quarto** ne credatur q̄ hoc preliū sit tm̄
ī vno populo. vel in vna puincia. di. q̄ illud
preliū 7 eadem passio 7 concertatio inest toti
fraternitati 7 omni populo qui est ī toto mū-
do ibi. **Sciētes** eandē passionē ei que in mū.
est vel fraternitati fieri. **Circa** hanc partē sciē-
dum. q̄ tres sunt hostes nostri cum quibz pu-
gnare debemus. s. caro. que est hostis intrane-
us. 7 iō multum periculosus. **Mūds.** i. dele-
ctabilia mundi que materialiter 7 occasionali-
ter nos incitāt ad peccādū. vel mūdus. i. mali
homines mūdi qui bonos persequunt 7 inci-
tant ad peccādū. **Et dyabolus** qui inuisibi-
liter pugnat p̄tra nos 7 intra 7 extra. **Indige-**
mus ergo sobrietate cibi 7 potus p̄tra carnis
desideria. **Nō** enim possumus. p̄tra hūc ho-
stem pugnare interficiendo ipsum aut fugiē-
do ab eo. sed solū subtrahēdo ei cibuz 7 potū
7 fercula discipline percutiendo. **j. Corin. ix.**
Castigo cor. me. 7 ī ser. red. **Eccle. xxxij.** Ser-
uo malū. tortura 7 cōpedes mitte eū in ope-
rationē ne vacet. **Seruus** malivolus est caro
q̄ quāto meli⁹ sit ei 7 delicatius nutritur tan-
to magis supbit 7 proteruit in animā dominā
suam. **Proverbi. xxix.** Qui a puericia delica-
te nutrit seruū suū postea sentiet eum sibi cō-
tumacem. **Hoc** figuratū fuit in sara 7 agar. q̄
statū post q̄d p̄cepit rebellauit dñe sue sare. vt
patet **Gene. xvj.** Sara dñā aīa agar ancilla
caro nequā. **Indigemus** etiā sobrietate rerū
mūdi p̄tra mūdi delectabilia. q̄ sobrietās attē-
ditur magis in voluntate q̄ in habitu vel actu
rerū. vt. s. sobrie desideremus 7 velim⁹ bona
mundi. s. ad necessitatem 7 nō ad vanitatem
vel ad superfluitatem. **j. Thimo. vj.** Habentes
ali. 7 quib. te his p̄tē. sim⁹. **Unde Greg.**
habentes res multas sobrius erat. **Et multi**
nihil habentes nō sunt sobrii q̄ multa desi-
derant. **Sic** ḡ p̄tra mūdū pugnamus sobri-
etate rerū. **Hoc** est ergo q̄d di. **Sobriū esto.**
7 vi. s. p̄tra carnē 7 mūdū. **j. Thessa. v.** Qui
ebrii sunt nocte ebrii sunt. nos q̄ diei sumus

38 hostes

sobrii sumus. **Cōtra** dyabolū vero indigem⁹
magna vigilātia. q̄ ipse nō dormit. sed tanq̄
leo rugiēs cir. vt nos deuo. **Job. j.** **Uñ** vems
sathan. **Circūui** terram 7 perambulauit eam
Hiere. vj. **Crud.** lis est 7 nō miseretur. **Et p̄**
pterea xps. d. **Luc. xviij.** **Oportet** semp ora-
re 7 nūq̄ deficere. **Abacuc. ij.** **Super** custodi-
am meā stabo. **Ephe. v.** **Videte** fratres q̄no
ca. ā. **Quia** inimicus noster omnem cautelay
7 astuciam habet 7 ex naturali ingenio 7 expe-
rientia lōgi t̄pis. 7 ideo homo difficiliter p̄t
ei resistere. **Job. xij.** **Non** est potestas super
terram que valeat ei cōparari est factus ē vt
nullum timeret. **Vna** vero res est quā si per-
fecte habuerimus perfecte ei resistemus. scilicet
fides vera 7 viuā. **Ephe. vj.** **In** omnibus
su. scu. fidei in quo pos. oīa te. nequis. igne ex-
tin. **Dupliciter** em̄ temptat dyabol⁹ fideles
scilicet per prospera dissoluendo 7 per aduer-
sa frangendo. **Omnia** ergo tela que p̄tra nos
emittit per prospera extinguimus in fide in-
ferni dum credimus si prospens mundi hese-
rimos demergi ad infernum. **Eccle. ij.** **Sato**
q̄ pro his omnibus adducet te deus in indi-
cium. **Hic** cadit exemplū de heremita q̄ om-
nes digitos suos cōbussit anteq̄ vellet cum
vna agere volens puus expenni si posset pa-
ti penas inferni. **Omnia** vero tela que contra
nos projicit per aduersa extinguimus in fide
paradisi dum credimus q̄ ex patientia aduer-
sorum peruenimus ad glouam eternorum
7 ideo ipsa libenter toleramus. **Roma. v.** **Et**
7 glouiamur in tribulationibz. **Actu. v.** **Ibāt**
apostoli gau. a con. cōsi. quo. dig. ba. sunt p̄
no. ie. contu. pati. **Sic** ergo pugnandum est
contra dyabolum qui quotidie nos infestat.
7 eodem modo oēs fideles infestat. 7 fratres
nostros qui sunt in toto mundo. **j. Thimo.**
.iij. **Omnes** qui pie volunt viuere in christo
ibe. perse. pa. **Actu. xiiij.** **Per** multas tribula-
tiones oportet nos in. in re. rei. **Et sic patet**
terciū. **Quarto** ostēdit q̄ supradicta tria
deus p̄ducit ad perfectōis fructum. **d. Deus**
aūt omnis gratie q̄ vo. n. zc. **Multe** sunt gra-
tie dei quas deus confert nobis 7 in generali
7 in speciali. **Et** in generali sunt decem maxi-
me gratie quas deus fidelibus facit. **De** qui-
bus si vis p̄dicare quere eas **do. xvij.** **post** tri.
in ser. de euā. **Ibi** etiā ponuntur decem bene-
ficia que deus nobis cōfert. **In** speciali autez
cuilibet fideli gratias multas largitur. **Alicu**

em dat intelligentia veritatis. alicui eloquentias sermonis. alicui sensum discretionis. alicui generositatem morum. alicui abstinentiam ciborum. et sic de alijs que longum esset enarrare. et quod unusquisque fidelis in seipso expiatur. **1. Corin. xij.** Et alij quidem dat per spiritum sanctum. alij gratia. in uno spiritu. **2c.** Hec autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens singulis. prout vult. Unde ergo dicit deus autem omni gratia que vobis in nomine filii in christo habet. **1. modicas et parvas passiones quas sustinemus pro nomine iesu in presentia vocavit nos ad eternam gloriam. Ro. viij.** Non sunt indignae passiones ad gloriam. que renebrabitur in nobis. Et nota quod ad hanc gloriam deus vocat multipliciter. **Primo** per predestinationem. **Ro. viij.** Quos autem predestinavit hos et vobis. **Secundo** per predicatorem. **Prover. ix.** Visus angelus. sicut vobis ad arcem. **Tercio** per inspirationes. **Ro. iij.** Vocat ea que non sunt tanquam ea que sunt. **Quarto** per beneficiorum largitionem. **Lu. xij.** Homo quidam fecit cenam magnam et vobis multam. **Quinto** per flagellorum correctionem. sic vocavit paulum. **Hebr. xij.** Flagellat autem omnem filium quem recipit. **Sexto** per pene eterne comminationem. **Lu. xij.** Nisi penitentiam egeritis omnes simul peribitis. **Septimo** per glorie eterne re-promissionem. **Apoc. ij.** Vincenti dabo edere de ligno vite quod est in paradiso dei mei. **Deus** ergo qui tot gratias nobis largitur. et qui tot modis nos vocat perficiet seque per veram humilitatem in nobis. confirmabit seque remotionem solitudinis temporalis. et solidabit. sicut sobrietatem ut vigilare possimus adversus dyabolum et ipsum in fide vincere. ideo ipsi gloria in secula. **2c.**

Quinta quarta de euange. sermo. lxxij.
Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. Lu. vi. Sicut dicit david. **Tempus miserendi deus.** Totum tempus ante adventum christi fuit tempus iusticie. Nam in eo deus magnam iusticiam exercuit. ut patet in lucifero et eius angelis. quos propter unum motum superbie de celo piccit. Idem patet in primis pentibus quos propter unum pomum ventum quod comederunt de paradiso eiecit. Idem patet in diluvio. in quo propter peccatum carnis totum genus humanum submersit et deleuit exceptis paucis. Idem etiam apparet in multis locis veteris. ubi ostenditur quod deus iusticias magnas exercuit in homines. **Et hec fuit summa et admi-**

randa iusticia. quia omnem hominem quantumcumque sancte viveret mittebat ad carceres inferni. ac etiam iohannem baptista sanctum et perfectum. **Et propterea dicebat. Ps. Domine in celo misericordia tua.** Quia solus in celo videbatur esse. **At ubi venit plenitudo temporis. scilicet tempus gratie et misericordie. quod fuit ab adventu christi circumquaque regnat et prevalet misericordia iusticie. Ps. Misericordia domini plena est terra.** Et quia tempus miserendi est. ideo christus fons et pater misericordie qui ut omni homini miseretur factus est homo. ad misericordiam nos inuitat. **ibi. Estote misericordes. 2c.** In quibus verbis quique continentur. **Primo** enim ad misericordiam nos inuitat. **In principio euangelij. Secundo** prohibita misericordie nobis vetat. **ibi. Nolite in. et non in. nolite condem. et non condem. Qui enim iudicat et condemnat proximum nequaquam ei miseretur. Tercio** quidam effectus misericordie principales nobis inquit. **ibi. Dimittit. et dimittit. vobis. da. et da. vobis. Quarto** primum per misericordiam et eius operibus nobis reddendum insinuat. **ibi. Mensuram boni. et confer. et coa. et super. da. in si. v. Quinto** sub quadam similitudine quedam documenta corrigere volentibus et docere valde necessaria enarrat. **ibi. Nunquid potest cecus cec. du. 2c. usque in finem. Primo** ergo ad misericordiam nos inuitat exemplo patris nostri. **di. Estote misericordes si. et pater. v. mis. e. Boni filij bonum patrem imitantur. Ioh. vij. Si filij abrahe estis opera abrahe facite duo ergo di. Primo** inquit misericordiam. quia estote misericordes. **Secundo** ostendit modum miserendi. quod sicut et pater. **v. mis. est. Sed cum pater nos etiam sit iustus. iuxta illud. Ps. Iustus dominus et iusticias dilexit. quare non inuitat nos ad iusticiam. di. Estote iusti sicut et pater vester iustus est. Et similiter ad sapientias et potentiam. Ad hoc dicendum quod hoc fit propter septem. **1c.** **Primo** quia misericordia magis temporum convenit nobis. Quia ut dictum est iusticia et misericordia condiderunt sibi tempora. ut iusticia ante christi adventum regnaret. et misericordia post eius adventum. **Ecclesiastes. iij. Omnia tempus habent. Secundo** quia misericordia magis convenit loco in quo sumus. nam mundus est plenus culpe et malis miseris et permaximis indigentibus et penes homines involuntur. **Ecclesiastes. iij. vidi calumnias que sub sole geruntur et lacrimas****

Quique continet finem

fy

F

innocentiam et consolatore neminem et lan-
daui magis mortuos q̄ viuentes. **Agustini?**
In valle miserie sumus in qua eo magis e-
st dum quo minus flemus. **Tercio** q̄ miseri-
cordia inter oēs virtutes excellit. **U**n p̄ oleū
significat q̄ oīb̄ liquoribus sup̄natat. iuxta
illud. **Ecc̄s. ix.** Oleū de capite tuo nō deficiet
i. misericordia tua aīo tuo nō desit vt miseris
cōpatiaris. misericordiā em̄ dicit quasi mise-
ris cor dans. **Excellit etiā** misericordia inter
omnia opa dei. **Ps̄.** Miseratōes eius super
oīa opa eius. **Quarto** q̄ magis utilis ē et
necessaria. **I. Ibi. iij.** Pietas ad oīa utilis est
p̄missionem vite habens q̄ nunc est 7 future.
Quia p̄ misericordiam homo meret hic vi-
tam gratie. et in futuro vitam glorie. **Mat. v.**
Beati misericordes qm̄ ip̄i misericordiā con-
sequūt. **Bern.** Sola misericordia nō audiet audi-
tū malum. **Unde** in iudicio fit solum exa-
minatio de operib̄ misericordie vt p̄z **Mat.**
xxv. quasi p̄pter ip̄am sint saluati 7 p̄ obmissi-
onem sint damnati. **Iaco. ij.** Iudiciū sine mi-
sericordia fiet ei quinō facit mis. **Ad** q̄ desi-
gnandū tūc x̄pc̄ de mōte oliueti p̄ quez mons
misericordie designat in celuz ascendit. **Hoc**
etiā figurat et significatur in eo q̄ scriptura re-
fert q̄ salomon duo ostia de lignis oliuar̄ fe-
cit in ingressu oraculi. **ij. Regū. vj.** que signifi-
cant duas ptes misericordie. vna sp̄ualis 7 al-
tera corp̄alis p̄ quas homo in templū ingre-
ditur. **Quinto** q̄ magis cōuenit patri nō
deo. **Breḡ.** Deus cui pp̄rium est misereri sp̄
7 parc̄ ē. **Unde** sicut soli pp̄riū est illumina-
re. et igni calefacere sic deo misereri. **Et ideo** si
volumus deū veraciter imitari. simus miseri-
cordes q̄ misereri est ei pp̄ria opatio. **Ysaie**
xliv. Nunquid p̄t mulier obliuisci infantē su-
um vt non mis̄. si. vter. sui. et si illa oblita fue-
rit. ego tñ nō obliuiscor tui. **In** h̄ cognoscit
marie filius si naturalē habet opatiōem patr̄
Ubi nō q̄ deus habuit tres pueros 7 ma-
ximos filios. **U**bi primus fuit lucifer qui
noluit imitari deū in misericordia sed in potē-
tia. et ideo tanq̄ degener filius pietus ē. **Se-**
cundus fuit adam qui noluit imitari deum in
misericordia sed in scientia. et ideo tanq̄ nō le-
gitimus ē reprobatus. **Tercius** fuit christus
qui voluit deum imitari in misericordia et in
omnibus. **Mat̄. xij.** Eantes discite qd̄ ē mi-
sericordiā volo 7 nō sac̄. **Et ideo** tanq̄ natu-
ralis fili⁹ ē electus. **Mat̄. iij.** Hic est fili⁹ me-

Sic estote misericordes et nō infirmi
A. m.

us dilectus. **Sexto**. quia misericordia est
nobis magis naturalis. **Iob. xxxj.** Ab infan-
tia mea creuit mecum miseratio. **Et ad id** qd̄
naturale est facilius inclinamur. **Videm⁹** autē
q̄ si patit vnū membrum compatiuntur om-
nia membra. vt d. apostolus. **j. Cor. xij.** Om-
nes autē christiani vnū corpus sumus i x̄po.
7 sumus membra adinuicem. caput autē no-
strum christus est. vt d. apostolus ad **Ep̄.**
ij. **Et ideo** vnus fidelis naturaliter debet cō-
pati alteri sicut fratri. **j. Cor. xij.** Quis infir-
matur et ego nō infirmor. quis i can. zc.

Septimo q̄ ad misericordiam faciendam
plura motiua habemus. **¶ Nam** omnis
creatura incitat nos ad misericordiam facien-
dam. **Sol** em̄ et luna 7 omnia corpora celestia
tanq̄ nobis cōpatiētia v̄pote in magna pe-
nura constitutus oīa bona sua cōciant nobis
similiter quatuor elementa 7 omnes arbores.
similiter multa animalia incitat nos ad miseri-
cordiam eo q̄ inter seinuicem miserent. **Dicitur**
em̄ de cyconia. q̄ postq̄ senuerit filij eius po-
nunt eam in nidum 7 nutriunt eam. **Dicit** eti-
am de aquila q̄ quādo generat tres pullos p̄-
uicit vnū quia non potest omnes nutrire. et
tunc quedā quis que appellatur cobar aspor-
tat 7 nutrit. **De** leone etiam dicit q̄ parat p̄-
stratis 7 hominem errantem reducit ad vias.
7 in firmiora animalia non comedit. nisi neces-
sitate famis cōpulsus. **Semp̄** etiam quando
comedit relinquit aliquid de preda. 7 ideo v̄-
pes sequitur eum. **Nullum** etiā vnus eque
si moriatur equa. alie eque suscipiunt nutren-
dus. **Et** si vnus elephas cadit omnes alij car-
runt ad eum releuandum. quia per se non po-
tēt resurgere. **Dicitur** etiam delphino mor-
tuo alij cōueniūt et sepeliunt eum in p̄fundo
maris. **De** conchis etiam marinis dicit q̄ lem-
per stant clausē 7 quidē alius piscis venit euz
cibo et aperit eā 7 immittit cibum. **Et** bene
tota natura et tota creatura incitat nos ad mi-
sericordiam. **Et** sic p̄z q̄ p̄pter septē de no-
bis mandat misericordes eē magis q̄ iustos vt
sapientes. **Et** hoc ē qd̄ dicit. **Esto. m. zc.**
¶ Deinde ostendit modū miserendi di. sicut
7 pater vester misericors ē. **¶ Ubi** nota q̄ de-
bemus esse misericordes adinuicem sicut de-
us pater noster misericors est circa nos. **Est**
autem misericors pater noster circa nos q̄-
tum ad decem. **¶** **¶** Primo indignum
omni bono 7 a se quersum. ad viam veritatis

reducendo et reuocando. ij. Reguz. xiiij. **Ua**
de renoca puerū absolon. Absolon interfece-
rat filiū regis. sic peccator q̄ntum in se est in-
ficat filiū dei tñ et de^o reuocat eū. Sic et nos n̄
solum amicorū sed etiā inimicorū misereri de-
bemus. **Matth. v.** Diligite inimicos v̄. bene-
bis qui ode. vo. **¶ Secundo** redire nolentes
patienter expectādo. **Ro. ij.** Ignoras quoni-
am benignitas dei te sup. expectādo ad peni-
tentiaz adducit. **Et nota** quō expectat mltos
Sic et nos primū n̄ valētē nob reddē n̄m de-
bitum debem⁹ patienter expectare donec pos-
sit reddere. **Matth. xvij.** Patientiam habē
me 7 oīa reddā tibi. **Sed** multi crudeles capi-
unt 7 incarcerant debitores suos. **Mat. xvij.**
Tenens suffocabat eū dicens redde quod de-
bes. **¶ Tercio** peccatorem ne a dyabolo suf-
focef 7 demergatur in infernum defendendo
Treno. iij. Misericordie dñi qz nō sumus cō-
sumpti. **Sene. iij.** Quicunqz inuenit me oc-
cidet me et ait dñs nequaqz. sed quicunqz oc-
cidet cayn septuplū puniet. **Et posuit** dñs
signuz in cayn ne occideret. **Sic** 7 nos debem⁹
inuare primū q̄ntūz possumus ne a dyabolo
rapiat. vel ne ab alio primo rapiat 7 deuore
tur. **ij. Cor. xij.** Ego aut libentissime impēdā
et supimpendar ipse p aiabus v̄stris. **Sed**
valde detestabile est. vt dicit **Augustinus** qz
videt lupus asportare pecudē alicui 7 omēs
clamant. videtur dyabolus asportare animā
primi 7 nullus reclamāt. **Quarto** p̄corē ne
deficiat pascendo. **Ps.** Qui dat iumen. escā
ipoz. i. peccatoribz qui iumentis cōpant **Sic**
et nos etiā peccatores sustentare debemus ne
fame deficiant. qz in eis natura bona ē 7 pote-
rūt adhuc effici boni. **Matth. xxij.** Bonos et
malos introduc buc. s. ad nuptias. **Debem⁹**
etiam p̄cores sustētare pane verbi dei. **¶ Pe-**
tri. v. Pascite q̄ in vob ē gregē dñi. **¶ Quinto**
peccatoribz oportunitatem peccandi subtra-
bendo. **Osee. ij.** Sepiā vi. tuā spi. et sepiā eaz
maceria. **Multoties** deus dat aduersa pecca-
toribus. ne in peccatis delectent 7 ne peccata
p̄ficiāt que facere disponūt. qd est viā pecca-
torū sp̄inis sepire. **Sene. xij.** Flagellauit autē
deus plagis maximis pharaonē ac tomū eius
ne scz abuterēt vxore abrahe. **Sic** 7 nos oēm
materiam peccādi debem⁹ auferre. p̄rio 7 nō
esse ei ad ruinam sed salutem. **Titi. ij.** Temet
ipm prebe exemplū bonoz opez. **¶ Sexto**
p̄ multiplicē repulsam ad vocandum p̄co-

rem nō desistendo. **Breg.** Debem⁹ misericor-
diam dei erubescere 7 iusticias eius nolim⁹
formidare. qui tāto ampliori improbitate cō-
temnit. q̄sto contēptus vocare nō dedignat.
Apoc. ij. Ego sto ad ostium et pulso. Ita et
nos a beniuolentia p̄xiimi desistere n̄ debem⁹
q̄uis cōtinue ab eo angarias patiamur. **Ro.**
xij. Nulli malū p malo red. sed ecōtrario bñ-
dicentes. **Ibidē.** Benedicite p̄sequentibus.
¶ Septimo ad cōuersionē nostrā multipli-
ter et mirabiliter operando. mō danda p̄spā
modo aduersa. **Exemplū** de fabro qui incla-
nat equū vt sibi remaneat. **Sic** facit de⁹ **Ps.**
Conuersus sum in erum. mea dñz cōsi. spina.
Per oēm modūz deus opat vt p̄cor sibi re-
maneat. **Sic** 7 nos oimodo debemus satage-
re vt peccatores boni fiant. **ij. Cor. vj.** In om-
nibus exhibeamus nosmetipos sicut dei mi-
ni. in multa pati. a dex. et a sini. **Quia** vt dicit
Augustinus. Nihil est deo ita acceptuz sicut
zelus aiaz. **¶ Octauo** penitentem et ad se re-
uertentem benigne suscipiendo sicut ipse po-
suit exemplum in filio. pdigo. **Lu. xv.** Miseri-
cordia motus ceci. sup col. ei. **Sic** et nos pe-
nitentibz a nobis veniā de iniurijs nobis illatis.
benigne debemus occurrere et recipere ad oscu-
lum pacis. **Multi** ferotiores canibz nūqz vo-
lunt parcere q̄stūcūqz humilitatis nisi vulne-
rent eos vel occidant. **Dicitur** de cane qz si ho-
mo p̄stermeret se in terrā nūqz tangeret euz.
Hic cadit exemplū de quodaz imperatore ro-
mano. qui cum cepisset regem armenie. et ille
deposito dyademate genuflexisset coram eo
stati r̄stituit ei coronā et regnū. **¶ Nono** peni-
tentem de statu vilissimo ad statum regum
p̄mouendo. **Ps.** De stercore erigens pau-
perem vt collocet eum cum principibus. **Uñ**
ille pdig⁹ fili. qui pascebat porcos honorifice
ad mensaz p̄ris sedebat. **Sic** et nos debem⁹
p̄ximū ad bonū statū aie 7 corpis reducere
et nō tenere eū extra tomū suā vel in aliq̄ pec-
cato. **¶ Decimo** peccatori cōuerso virtutem
p̄seuerandi dando. **Isa. xl.** Qui dat lasso vir-
tutem. **Sic** 7 nos debem⁹ p̄ximū in bono p̄-
posito cōseruare. 7 in bono statu manutenerē
p̄ n̄az oīonez. **Eph. iij.** H⁹ rei grā flecto ge-
me. ad pa. ro. no. hie. xpi. vt det vo. se. di. gl. s.
ha. xpm p fidem in cordibz v̄stris. **Et sic** pa-
tet primū. **¶ Secūdo.** phibitua misericordie nobis
vetat di. Nolite iudicare scz proximum p̄ inā-
las suspensiones. sed sup. miseremini eius vt n̄

Quādo ad dēre ē d̄g m̄corē

indicabimini scz a deo. Nolite condemnare
scz sententiam diffinitiuaz de aliquo ferendo.
vt non condemnabimini scz a deo. **Augusti.**
Et si suspitioes vitare non possumus qz hoies
sumus. tñ diffinitiuas sententias continere de-
bemus. **Ubi nota fm Aug.** qz quedam sunt
facta hominum manifesta q nullo mō tergi-
uersari possunt quin mala sint. vt furta. homi-
cida. blasphemie adulteria. et hmoi. de quibz
licitum ē nos iudicare et condemnare qz mala
sunt. **Quedam sunt media q possunt bono z**
malo animo fieri. Et ista cū exterius nō pten-
dant aliquam spēm mali. debemus ea semp ad
bonam partem interpretari. etiam si malo ai-
mo fiant. quia hoies vident que foris parent
deus aut intuet cor. j. Regū. xvj. Quedam
sunt occulta de quibz iudicare temerarium est
Augustinus. De occultis alieni cordis temē
iudicare peccatū est. j. Cor. iij. Nolite an tē-
pus iudicare q adusqz re. d. q in il. abscon. te.
et manifestabit consi. cor. Te ergo illis q mā-
ifesta bona iudicant mal. vel corrupta intentō
ne facta. vt pharisei qui dum xpc eiecisset de-
moniū dixerunt. In heel. principe demonioz
eiecit demonia Lu. xij. Valde ergo debemus
esse temperati in iudicādo. quia talē iudicam⁹
aliquē q est optim⁹ vel erit optim⁹. vt ptz in pau-
lo. Ro. xiiij. Tu quis es qui iudicas alienum
seruum. Nota hic q multiplex est iudicium.
¶ Primū ē iudicium prudentie. quod
pcedit ex sagacitate iudicē p vera signa. vt fu-
it iudicium salomonis inter duas meretrices.
ij. Regum. iij. Nam omīs mater naturaliter
diligit filium. et nollet eum mori. qd vna illaz
ostendit q vera mater fuit. Sic iudicauit da-
niel illos duos falsos testes. qui condemnaue-
runt susannam. Danie. xij. Hac prudentia
ppter maliciam hoim multū deberent iudi-
ces abundare. Exemplū de illo iudice qui libe-
rauit pauperē. in cuius domo quidam posue-
rat. xij. viceos olei. sex erant pleni. et sex seiple-
ni. et inferius erat aqua. et accusauit paupe-
rē illum q fuerat sibi furatus oleum et iudex
cognouit per amurcam que non erat tanta
et equaliter in oibz viceis q nō erat xij. Ta-
le iudiciū est iustum z licitū. ¶ Secundū ē in-
diciū iusticie siue iuris qd pcedit fm allega-
ta et fm confessa. et sic debent iudicare omēs
iudices sub lege constituti. vt di. Aug⁹. etiam
si sit falsum qd probatur vel confitetur reus
Hui⁹ exemplū habemus in dauid qui manda-

Qua. 2. & iudicij

uit interfici illū qui dicebat se interfecisse sau-
lem et tñ non erat xij. **Sed ait dauid. Os tu-**
um contra teipm locutū ē. ij. Regum. j. Tale
iudiciū ē iustum ex pte iudicis. eo qd pcedit fm
ius. ¶ Tercium ē iudicium punitiois et for-
midinis. quod pcedit z infertur ppter pecca-
ta paterna. Hoc fuit factum tpe dauid. quā-
do facta est fames tribus annis. z cōsuluit da-
uid dñm. qui respondit. d. qd hoc erat ppter
peccatū saulis. quia p iuramentū pdecesso-
rum suoz interfecit multos gabaonitarū. Et
dati sunt duo filij saulis z quinqz nepotes ga-
baonitis qui suspenderūt eos in ligno z cessa-
uit plaga de populo. ij. Regū. xxi. ¶ Quar-
tum est iudiciū temeritatis. z suspicionis. qd p-
cedit fm imaginata. quādo quis ex leuibz si-
gnis iudicat z credit aliquem malum. qd con-
tingit. vel qz ipse est male dispositus. z ideo sic
iudicat alios. vel quia odit illum. vel qz multa
vidit z audiuit. z ideo de facili iudicat. vnde se-
nes sunt valde suspitiosi. et istud est min⁹ pec-
catum. quia senes multa viderunt ex quibus
mouent. et tale iudiciū ē fm facie. quod phi-
ber. Jo. vij. Nolite fm facie iudicare. Sic i-
udicauit totila beatū cassium episcopum mari-
nensem esse ebriū. qui erat naturaliter rubeus
vt di. Greg⁹. in dyalogo. Hic cadit exemplū
de gallo et catto z mureo quando mures cre-
debant cattum vniū sanctū patrē. quia erat i-
nolitus cinere z gallū estimabāt terribilē ho-
minem ppter cristam rubeam. Et sic patz se-
cundum. ¶ Tercio duos effectus misericordie
nobis imperat dicens. Dimittite iniurias
et offensas z dimittet vobis. scz a deo peccatus
vestrum. Date. scilicet temporalia bona pau-
peribz. et dabitur vobis scz a deo vita eterna.
¶ Ubi nota q duo sunt genera opz
miseriordie. Quedam em sunt opa misericordie
spūalia ad animā pertinentia. et sunt sex qz b-
versu continentur. Consule castiga solare re-
mitte ser ora. Remittere ergo vel dimittere
iniurias primo est vnum opus misericordie
spirituale. z ideo tangendo ipsum omnia alia
spiritualia opera dat intelligi. Et nota hic qz
retinere iniurias z non parcere est magnum
periculum quia odium in corde est sicut ignis
in pectore. qui comburit pectus tenētis. Sic
odiu solū obest odienti. Item ē sicut tinea ip-
so que cotrodit pannum in quo est. Item est
sicut apis aculeum infigans que dum acule-
um infigit perdit ipsuz z p consequens mori

nec decetero mellificare potest. Sic et infigēs aculeos odij moritē spūaliter. nec decetēo opa vite potest exercere nisi odiū deponat. Quēdam hō sunt opera misericordie corpalia ad corpus p̄tinentia. et sunt sex q̄ i hoc versu cōtinentur. **V**isito. poto. cibo. tego. redimo. colligo. condo. Et ista sunt minus p̄fecta opa q̄ spūalia. **D**are ergo bona t̄palia. siue panē siue vinū siue indumentum siue hospiciū. siue pecuniam. siue in redemptione captiuoz se exponere. vel dare p̄sonam suā ad visitandū vi duas vel afflictas p̄sonas. et ad condendum. i. sepeliendū mortuos. hec oīa sunt opa misericordie corpalia. p̄ quibz deus dat nobis vitas eternam. **E**t nota h̄ q̄ inter oīa opera misericordie tam spūalia q̄ corpalia vnuz est quod magis placet deo. s. q̄ homo misereat̄ aie sue. **E**ccl. xxx. Misere aie tue placēs deo. **P**rouer. xj. Benefacit anime sue vir misericors. **Q**uidam sunt sicut cayn qui male diuidunt et recte offerunt. **B**ene. iij. Si male diuidas et recte offeras peccasti. quod tūc ē q̄n homo res t̄pales dat paupibz. et corpus etiā exponit in seruitiū paupum animam hō dat dyabolo. quod tūc fit. quando hō in peccato mortali existens facit opa misericordie. nec exire satagit de potestate dyaboli. **C**ōtra q̄s ait apostolus. j. **C**or. xij. Si distri. inci. paup. o. f. m. et tra. cor. m. ita vtar. ca. aut nō h. nihil mihi p̄dest. **M**at. vij. Dñe nonne in nomie tuo. p̄phetanimus et virtutes multas fecim. et dicit illis. **A**men dico vobis ne. vos. **F**aciamus q̄ sicut abel qui obtulit optima et iō bene diuisit dās meliora dō. **D**em. q̄ dō optia nostra. scz aīaz cor et voluntatez. **P**rouerbi. xxij. **F**ili prebe mihi cor tuum. **I**tem nota q̄ alia lra dicit. **D**imittite et dimittemini. quia ille qui tenet odium in corde fortissime tenetur ab odio qz q̄uis peccatū omē teneat hominē sicut seruum iuxta illud. **Q**ui facit peccatum seruus est peccati. **J**oh. vij. **O**dium tñ tenacissime tenet hominē. ita q̄ homo oē scelus p̄petret p̄tra illū quem odit. **E**t ideo recte dicit. **D**imit. s. iniurias et dimittemini. s. ab odio. qd̄ vos quasi cathenatos. tenet. **P**rouer. v. **F**unibus peccatoz suoz quisqz constringit. **A**d opera hō misericordie faciēda septem bona nos inducant que habēt efficere. **P**rimū est quia deū placāt. **B**ene. xxxij. **P**lacabo eū munerebus. **P**rouer. xj. **D**unus absconditū extinguit iras et tonū in sinu indignationē

maximā. **F**ugāt etiā tenebras ab aīma. **I**saie. lvij. **S**i effuderis esurienti aīaz tuā. et animā afflictam repleris orietur i tenebris lux tua et tenebre tue erūt sicut meridies. **S**c̄ dñm ē quia faciūt obtinere petita. **I**saie. lvij. **F**ran ge esurienti panē tuū et egenos vagosqz iduc in domū tuam. cū videris nudū op̄i eū. et carnem tuaz ne despexeris. **E**t subdit. **T**ūc inuocabis et dñs exaudiet. clamab et dicit. ecce assum. qz misericors dñs deus tuus. **P**rou. xxj. **Q**ui obturet aurem suam ad clamorem paupum clamabit ip̄e et nō exaudiet. **T**erciu est quia faciunt hoīem filiū dei. quia vt dictū est in misericordia maxie similat̄ deo. qz p̄prium et naturale opus dei ē misereri. **E**ccl. iij. **E**sto pupillis misericors vt pater. **E**t p̄ vizo m̄ri illoz. et eris tu velut fili. altissimi. **R**etum ē quia faciunt nos amicos nam paupes et religiosos faciūt stipendiarios suos qui q̄ti die interpellant apud deum. **B**reg. paupes non sunt colendi vt egeni sed exorandi vt patroni. **H**ic cadit exemplum ludouici regis francie qd̄ dictū fuit supra. **Q**uintum est quia sociāt hominem maxie tempore necessitatis omnibus alijs recedentibus a nobis. **A**mbrosius. **N**on sunt bona hominis q̄ secū ferre non potest sola misericordia comes ē de functorum. **A**po. xij. **O**pera em̄ illoz seq̄ nū tur illoz. **S**extum est quia homines spiri tu aliter ditant. **M**isericordia ei ē p̄rudētissima negociatrix. q̄ p̄p̄ituris eterna recipit. p̄ t̄pali bus celestia. **A**ugustinus. **P**rebe tectū et accipe celum. **I**pa calicē aque frigide p̄ deo tribuit et accipit torrentem voluptatis eterne. **U**n̄ ille seruus q̄ abscondit pecuniā dñi quia nō habuit misericordiam nihil lucrat̄ est. **S**i em̄ expēdisset eā in paupes recepisset cētuplū. **C**ui. rō ē. qz tātū meret̄ hō. q̄ntū h̄z de caritate. **C**haritas. n. ignis ē q̄ ardere nō pot̄ nisi in oleo misericordie. **E**t ideo tantū ardet q̄ntū ē ibi de oleo. j. **J**oh. iij. **Q**ui habuerit substantiam huius m̄di et viderit frat̄e suū necessē habere et clauserit viscera sua ab eo. quomodo charitas dei manet in eo. **A**ugustinus. **N**escit negociari qui non habet m̄iam. pot̄ abscondit bona domini sui q̄s velit alteri mutare. **S**ilis vulpi q̄ potius voluit caudā p̄terram trahere q̄s aliquātuluz simie dare. **E**t iō auferent̄ ab eo. qz nec h̄ eis satiat̄ et in morte omnia perdit. **J**oh. xvij. **D**iuces cum dormierit nihil secū auferet. **E**t nō h̄ q̄ misericordia

Am Inducit ad opa

in negotiatioe sua semini comparat. iuxta illud
ij. **Coz. ix.** Qui parce seminat pce et metet. et
qui seminat in benedictionibus: de benedictio
nibus et metet. **Unusquisqz** prout destina
uit in corde suo non ex tristitia aut ex necessi
tate. **Hyarem enim** datorum diligit deus.
et cetera. **Et hoc propter tria.** **Primo**
quia semen abscondit ne ab auibz pmedatur.
Sic opa misericordie debent abscondi ne ve
tus vane glorie ea asportet. **Math. vj.** Cu fa
cis elemosinam noli tuba canere ante te sicut
pocrite faciunt i sinagogis z i vicis vt hono
rificent ab hoibz. **Amē di. vo. recep.** **Secundo**
quia dum seminat perdi videt cu tam
solus ille sit modus semē cōseruandi. **Sic ele
mosina cū dat** perdi videt. et tamē solus ille
est modus bona nostra cōseruandi. **Vidoz?**
Tercena oia retinendo amittimus: et largien
do seruamus. **Math. x.** Qui pdiderit animā
suam ppter me inueniet eam. glo. quasi dica
tur agricolis. si fructus seruas perdis si semias
renouas. **Solas quas dederis** semper habe
bis opes. **Tercio** quia semen cū fenore sur
git. **Sic opera misericordie** centuplū acapiet
Math. xix. Centuplū accipietis et vitam eter
nam possidebitis. **Proverbioz** decimonono
Feneratur dño qui miseret pauperis. **Se
ptimū est** quia sola opa misericordie habent
plenas literas remissionis regis eterni. **Mat.
vj.** Si dimiseritis hominibz peccata eozuz di
mittet et vobis pater vester celestis delicta ve
stra. **Et econuerso.** **Judiciū sine misericordia**
fiet ei qui non fecerit misericordiā. vt dī **Jac.
ij.** **Et sic patet** terciū. **Quarto p̄m̄ium** pro
omnibus operibz misericordie nobis reddend
um insinuat cū dī. **Mensuram bonā et p̄fer.**
et co. z **supē. da. in si. vestrū. s. pauperes** qui
bus misericordiam tribuistis. **Ipi em** sunt do
mini regni celozum. et ideo optime possunt re
tribuere **Math. v.** **Beati pauperes spū** quo
niam ipoz est regnum celoz. **Ubi nota** q̄ q̄
tuoz dī. de precio. scz q̄ erit mēsurā bona. con
ferta. coagitata. et supēfluens. qd̄ tripliciter
potest exponi. **Primo** fm̄ ordinem danti
um. **Quidaz enim** dant p̄tem sup̄fluoꝝ pau
peribus. et sic non omnia. **Luce. xj.** **Quod su
perest date elemosinam. i. de sup̄fluo.** **Et isti**
sunt cōmunes hoies in matrimonio viuētes
et in mūdo stantes. **Et q̄tum ad bos. d.** **Mē
suram bonā. i. iustam. qz talibus iuste** remetie

tur. et digna merces reddetur. vel hic vel in fu
turo. **Ezech. x.** **Iusticia iusti** sup̄ eū erit. **Qui
dam dant oia sup̄ flua vite sue.** **Luce. ij.** **Qui
ba. di. t. det vnā non habenti.** **Per vnā tu
nicam intelliguntur** necessaria vite. et p̄ secun
dam sup̄ flua. **Et isti sunt magis p̄fecti** seruā
tes p̄cepta. sed nō cōsilia. **Sic faciebat** iho
bias qui omnia primitiua z decimas p̄capti
uis fratribus imp̄ciebat. **Tho. j.** **Et q̄tum ad
bos d.** confertam. i. manibus comp̄ssam. vt
nihil vacuū sit in ea. quia tales replebunt vni
diqz bonis. **P̄s.** **Qui re. in bo. deside. t.** **Qui
dam dāt non solum sup̄ flua** sed etiam partes
necessarioꝝ et restringunt vitaz suā vt pos
sint pauperibus benefacere. **Luce. xj.** **Ecce
dumidum bonozum meoz** domine do paup̄
bus et si quid defraudau reddam quadru
plum. **Exemplum** de beato martino qui me
diam clamidez pauperi tribuit. **Et q̄tum ad
istos di. coagitatam. i. cōquassataz** vt iura ca
pacitatem capiat. quia tales retributione mer
cedis habebunt supra speratum z supra me
ritum. **Ysaie. lxiij.** **Oculus non vi. deus ab. te
que p̄pa. expe. te.** **Quidā dant omnia et nudū**
nudum ch̄stum sequunt. **Math. xx.** **Ecce
em̄ reliquimus omnia z secuti sum⁹ te.** **Et isti
sunt viri p̄fecti** qui nō soluz p̄cepta sed et cō
silia implent. **Math. xix.** **Si vis p̄fectus cē
vade et vende omnia que habes z da paupe
ribus.** **Et q̄tum ad istos di. et supē. i.** non ra
silem sed vndiqz effundentem. qz tales nō ha
bebunt gloriā ad mensuram. s̄ excedēt glo
riā alioꝝ. **Quia vt d. apls. j. Coz. xv.** **Stel
la differt a stella in claritate. sic et resurrectio
mortuozum.** **Seminatur i corruptione** surget
in incorruptione. **Sic erit gloria** beatorum.
Isti erunt in summo gradu cum ch̄sto alios
iudicantes. **Math. xx.** **Vos qui reliqui. oia
et secuti estis me in regeneratioe cū sedent fili
bois in sede maiestatis sue** sedebitis et vos su
per sedes duodecim indicantes. **xij. trib. Isra
bel.** **Gloria istoz** erit admirabilis omino z su
percedens omnem intellectū. **Ysaie. lx.** **Tunc
videbi. z af. z mira. et dila. coz. tuum** quando
cōuersa fuerit ad te mltitudo mar. **Secūdo**
modo pōt exponi fm̄ numerum bonoz q̄ re
tribuunt. **Quā deus** seruīs exercentibus pie
tatis opa omnia bona cōfert. quia ipsi sunt fi
lij. si aut filij z heredes. vt dī apls. ad Roma
nos. viij. **Sunt aut quatuoz genera bonoz**

sej bona fortune. nature. gr̄e 7 glorie. **Q**uantum ergo ad bona fortune que sunt diuitie et dignitates et h̄m̄oi. di. mensuram bonā i. plenam quia de tp̄alibus dat eis ad sufficientias vite. ita q̄ ip̄i contētantur. **M**at̄. xix. Centuplum accipietis. **C**entenari⁹ em̄ est numerus p̄fectus. **S**ignificat ergo q̄ ip̄i accipiant p̄fectionem 7 sufficientiam in tp̄alibus vt dicit **G**reg⁹. **P**eccatores aut̄ de temporalibus non habent mensuram plenā q̄ eis n̄ satiant nec cōferant. **E**ccl̄s. v. **A**uarus nō implebitur pecunia. **E**tum aut̄ ad bona nature q̄ sunt sanitas. fortitudo. docilitas. industria naturalis 7 huiusmodi dicit cōferant. **T**unc dicit sextarius esse confertus ficibus. quādo ficus sunt ita cōp̄esse in sextario q̄ nullū vacuū remanz inter ficus vbi possit aer remanere. **P**eccatores aut̄ non habent mēsurā cōferant d̄ bonis nature. q̄ cū ip̄is possident mltam vacuitatē vbi ventus vane glorie demorat. **S**ed iusti mensuram habent confertam. q̄ inter bona nature que a deo recipiūt nō habent vacuitatem. vbi remaneat ventus vane glorie q̄ oīa referunt ad laudem dei. **i. Cor. x. V**ia in gloriam dei facite. **E**tuz h̄o ad bona gr̄e q̄ sunt virtutes 7 dona dicit coagitatam. i. concussas vt plus recipiat q̄ vt dicit **I**oh. iij. **N**ō dat deus spiritum ad mensuram. immo quotidie in viris sanctis auget deus gratias 7 dona. et omni die implet eos d̄p̄ib⁹ virtuosus ex quib⁹ habitus virtutuz q̄tidie p̄ficiunt. **G**reg. **R**ū q̄ est amor dei ociosus. opat̄ em̄ magna si est. **E**tum aut̄ ad bona glorie. que consistunt in visione 7 fruitōne diuina dicit. superfluen. q̄ illa excedit oīno conditionem hūane nature. nec homo mortalis possit deū videre. **E**rod. xxxij. **N**on videbit me homo 7 viuet. ne anima sepata a corpore possit illam gloriā capere nisi sub lumine glorie qd̄ deus creat in anima. **P̄s. In lumine tuo videbimus lumē. Et** id̄ omne cogitatū omnē desiderium 7 omnē imaginatōem excedit. **i. Cor. ij. qd̄ oculus nō vidit. nec auris audiuit. nec in cor hoīs ascendit que p̄p̄a. de. his qui diligunt illū.** **T**ertio potest exponi q̄stū ad p̄fectionem boni. quod ex operib⁹ misericordie recipimus. **Q**uāz illa gloria erit beata tota et p̄fecta merces quā ex oīb⁹ operibus nostris 7 ex gratia dei recipi⁹. **G**loria aut̄ illa in quatuor perficitur q̄stuz ad nos scilicet in boni cognitione. in boni co-

gniti amore. in boni cogniti et amati possessione. et in boni cogniti et amati et possessi fruiōne. vnde **A**ugustinus dicit q̄ deus fecit hominem vt deum cognosceret. et cognoscendo amaret. amando possideret. et possidendo frueretur. **E**tum ergo ad cognitionem dicit mensuram bonam. id̄ est plenam quia plenaz cognitionem habebunt de omnibus. **G**regorius. **Q**uid est quod nesciant qui videntem omnia vident. **E**tum vero ad amorem dicit confertam. id̄ est solidam. quia solide et non vane amabunt. **E**tum ad possessionem dicit coagitatam. quia possidebunt deum in quo sparsa colliguntur. 7 in quo omnia bona sunt vnita. **E**tum vero ad fruiōnem dicit superfluentem quia gaudium excedet gaudentes. nec ab aliquo comprehendetur sed mentes singulorum superabit. **E**rit enim supra meritum. supra speratum supra desideratum et supra cogitatum. **E**adem ergo mensura q̄ mensi fuerimus remittetur nobis. quia si bene fecerimus bene recipiemus. et si melius fecerimus melius recipiemus. et si optime optime. **E**t similiter **A**pocalypsis. decimo octauo. **Q**antum glo. se et in de. su. tantum date illi tormen. et luct. **E**t nota q̄ dicit in sinum vestrum ad significationem. securitatem et quietem illius gaudij. nam bonum cognitum et amatum scilicet ipse deus erit intus in essentia anime. et ideo erit gaudium perfectum securum et quietum. **I**sai. xxxij. capit. dicit. **S**edebit populus meus in pulcritudine pacis in taberna. si. in re. o. **E**t sic patet quartum. **Q**uintum sub quadam similitudine ponit quedam documenta necessaria corrigere habentibus per que a temeraria correctione prohibemur. di. **Q**uoniam potest cecus cecum ducere. **E**rant enim apostoli futuri orbis terrarum doctores. **M**at̄. xxvij. **I**te et docete omnes gentes. **E**t ideo oportebat ip̄os esse illuminatos. quia cum orbis terrarum esset cecus. et multiplici erroris tenebra excecatus. et per apostolos et eorum sequaces deberet illuminari et ad viam veritatis reduci. necesse fuit vt essent illuminati. quia si cecus ducatur a ceco qd̄ restat nisi q̄ vterq̄ vadat in p̄cipitiū. immo meli⁹ esset ceco carere duce ceco. q̄ tunc p̄temptaret baculo viam. sicut formica q̄ animal cecutiens p̄temptat quibusdā baculis siue brācijs an̄ oculos

viam. Quicunq; ergo debent alios docere in doctrina et corrigere in vita oportet q; sint docti et morigerati. q; cum discipulus non sit super magistrum s; sufficiat ei si ad perfectionem magistri perveniat. tunc si magister e; inscius et incompositus verisimile est q; discipulus p; magistrum nunq; ad perfectionem doctrine et veritatis perveniat s; ambo remanebunt in fovea cecitatis. Et ideo pharisei et scribe quos malicia excaverat non poterant alios docere et ad viam veritatis adducere pro quos christus tunc loq; batur. Similiter qui habet trabem in oculo. i. in aliquo peccato mortali tenet non potest educere festucam de oculo fratris sui. i. non potest exemplo vite ipsum informare ut careat peccatis. et sit vita ipsius sine festuca propter peccatum. **Breg.** Superbia sordet tergere non valet manus que lutum tenet. Debet enim plures subditum informare verbo et exemplo. **Joh. xiiij.** Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego facio ita et vos faciatis. **Bern.** Egregium instrumentum esset oculus si seipsum sicut alia videre posset. Et sic videtur q; platus in mortali existens non potest plures docere nec ipsius a peccatis mundare. Sed contra. Doctrina e; quedam elemosina spiritualis ut dictum est supra existens autem in mortali bene potest facere elemosinam corporalem ergo multo magis spiritualis cum sit potior corporali. **g. zc.** Ad hoc dicendum q; peccatum mortale aut est notorium. et tunc non debet docere. nec mundare propter scandalum. Si autem sit occultum potest utriusque facere licet semper cum detrimento anime sue quia quicumque publice ministrat sacramenta in mortali existens graviter peccat. Similiter qui ex officio publice docet. ut quidam dicunt graviter peccat si in mortali existat. **Ro. ij.** In quo enim alium doces teipsum condemnas. Secus autem est de elemosina corporali quia nullum oritur scandalum inde si de doctrina. cum quis est in notorio peccato. Nec qui docet in quantum docet peccat. sed in quantum dat malum exemplum. et ideo hinc quidam ille qui est in peccato mortali occulto licet sit indignus docere. tamen sine peccato potest docere cum inde nullum scandalum oriat. et doctrina sit quedam elemosina. Et sic patet quintum.

De epistola. sermo. lxxij.

Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam. **Ro. viij.** Et dubietate

premiij et supplicij multi peccant et non curant bene agere. Si enim homo perfecte crederet gloriam paradisi et penas inferni. perfecte bene ageret et a malis caueret. **Joh. ij.** Ut omnis qui credit in ipsum non peccet. s; habeat vitam eternam. Et ideo apostolus in epistola hodierna firmiter probat gloriam futuram bis qui patiuntur pro nomine christi dandam. In qua epistola quatuor facit. Primo ostendit gloriam futuram esse supra meritum passionum quas hic pro christo sustinent. In principio epistole. Secundo probat gloriam resurrectionis esse futuram pro naturale desiderium humane creature ibi. Nam expectatio creature revelationem filiorum dei expectat. Tercio probat idem pro naturale desiderium omnis creature. ibi. Scimus ei quod omnis creatura in genere. et per usque adhuc. Quarto idem probat pro desiderium quod habent sancti viri ex revelatione spiritus sancti quod non mentitur ibi. Non solum autem illa sed et nos ipsi primitias spiritus habentes intra nos gemimus. Primo ostendit gloriam futuram esse supra meritum passionum quas hic pro christo sustinemus dicens. Non sunt condigne passiones. **hu. tem. ad futuram gloriam zc.** Et hoc propter quatuor. Primo quia passiones sunt temporales momentanee. et gloria eterna temporis autem ad eternitatem nulla est comparatio. minus quam gutte aque ad totum mare. vel puncti alicuius ad totum celum. Secundo quia passiones sunt leves. gloria autem est ponderis infiniti. Et de his duobus. **ij. Cor. iij.** Id enim quod in presenti et momentaneum et leve tribulationis non prestat supra modum in sublimitate eterne glorie pondus operatur in nobis. Tercio quia tribulationes in paucis malis sunt. gloria vero in multis bonis. **Sap. iij.** In paucis vexati in multo bene disponetur. **Ecc. ij.** Modicum laboramus et invenimus multum. **Mat. xxv.** Super paucos. **si. f. mu. te costi.** Quarto quia he sunt impure. Sicut enim gaudium mundi non est purum. iuxta illud **Prover. xiiij.** Risus dolore miscebitur. Sic et mundi passio non est pura. **ij. Cor. j.** Qui consolatur in omni tribu. nostra. **Ps.** Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo. **ps. t. leti. ani. m.** Et nota quod quibus passiones non sunt condigne ad futuram gloriam. sunt tamen valde congrue et quasi necessarie ad perveniendum ad illam gloriam propter multa bona que habent efficere que bona oportet habere volentem ad illam gloriam pervenire. Nec autem bona sunt septem.